（A类）

西卫复〔2018〕223号
                                  签发人：龙晶晶

昆明市西山区卫生和计划生育局
关于对政协昆明市西山区第九届委员会

第二次会议第016号提案的答复
刘炯委员：
    您在政协昆明市西山区第九届委员会第二次会议提出的《关于医院急诊工作中特殊患者诊疗的特殊处置的提案》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：
一、关于“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”就诊管理制度
详见附件。

二、关于加强维护医院安全秩序措施
遇到特殊患者到医院救治时出现闹事或扰乱医疗机构正常秩序等情况时候：

（一）如遇医闹等紧急情况，及时与附近公安机关的联系，寻求公安机关的协助和支援，保证其他患者及医护人员的人身安全，区人民医院附近为马街派出所。

马街派出所联系电话：0871-68109161。

（二）进一步加强医院安全保卫管理工作，定期对医院保安进行培训，增强安保人员的安全意识和应急处理能力。在出现扰乱医院安全秩序期间，增加保安巡逻次数，扩大院内巡逻范围，保障患者就医环境；如遇酒精中毒或醉酒患者，检查及治疗期间，安保人员全程陪同；定期对我院“一键式”报警系统进行检查和试用，及时排查问题，保证报警系统正常使用。

再次感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持！
联系人及电话：陈  磊  68182819

杨育松  68182745
附件: 昆明市西山区人民医院“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”就诊管理制度

（此页无正文）
昆明市西山区卫生和计划生育局

       2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

附件
昆明市西山区人民医院

“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”就诊管理制度

为进一步加强“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”的救治工作，规范救治流程，明确各部门职责分工，根据医院实际，制定本制度：

一、组织机构
成立医院“疾病应急救治管理委员会”，负责应急救治的组织、协调和管理工作。

二、救治负责部门
指定急诊内科、急诊外科为责任科室，全面负责“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”的医疗救治工作。

三、流程
第一步：“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”到我院救治，根据病情由急诊内科或者急诊外科负责接诊。接诊后，由接诊科室负责为患者挂取就诊号和办理就诊卡。

注：1“身份不明确患者”，名称统一为“无名氏+年月日+两位制编号”。如2017年3月15日接诊3名三无人员，第一名名称取为“无名氏2017031501”，第二名取为“无名氏20170301502”，以此类推。

2.在“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”就诊时，当事科室应：（1）通知医院总值班备案。（2）拨打“110”报案，并请警方协助对患者身份进行核查。

3.“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”就诊时，全程医疗活动当事科室应排人员陪同。

第二步：按照诊疗规范对患者进行诊疗。

注：1.患者所有治疗、检查、使用药品等措施必须按要求在电脑上进行记录。

2.记录后通知收费室按照“身份不明确或身份明确但无力支付医疗费用的患者”交费手续进行办理，收费室收费人员负责开具发票并在发票（红色、绿色两联发票均需）上加盖“三无人员”印章，“红色”联发票由收费室保存，“绿色”联发票由相关执行科室保存。

3.对于需要抢救或留观的患者，医护人员应按要求书写抢救或留观记录。

4.每天由当事科室负责为患者打印单日就诊收费清单，并保存。

第三步：患者病情好转或平稳达到出院标准后，给予出院。

患者出院后，由当事科室护士长负责收集和保存患者费用清单，同时通知医院总值班对清单进行确认签字。
注：治疗结束后，对于无法联系患者家属，需送回原地休养的患者，由医务部和总务部负责，协同民政机构或公安机关进行处置；经治疗无效死亡的患者由总务部和医务部负责，协同民政机构或公安机关进行处置。

第四步：由医务部负责按照《昆明市疾病应急救助实施方案》相关程序办理疾病应急医疗救助。

第五步：对于获得疾病应急救助资金的，由财务部负责按医院相关制度要求，销账并核算到相关科室。对于无法获得疾病应急救助资金的，由财务负责按照医院坏账处理相关程序进行处置。

四、附则
本制度自2018年4月1日起正式施行，原《三无人员及无能力支付医疗费用人员就诊管理制度》和《“三无”患者管理规定》同时废止。
3
— 2 —